nemo tollat a nobis) quomodo, inquam, singulos amplectetur, singulos alloquetur, singulis indicabit, quia ego tibi, cum nescires, in illa tunc necessitate affui, illos audiavi gemitus, illos conatus adjuvi, illas vidi lacrymas, suspiria illa suscepi ? In qua tamen nimirum expectatione ipsos, quos vir sanctus adhuc in carne degens spiritaliter educavit, primos convenit, et non solos ; utrumque enim eadem de seipsa veritas ait : *Beati oculi qui vident, quæ vos videtis ; et beati qui non viderunt et crediderunt.*

5. Nonnullis etiam pater sanctus, cum in carne eum non viderunt, benignum sese in spiritu exhibuit patrem, tulit opem, abstulit tentationem, attulit consolationem. Nam ex lavacro sacri corporis ejus, cum ex more ei post transitum debitas exhiberemus exsequias, fratres quidam in remotissimas orbis partes deportaverunt, et, sicut eorumdem certa relatione didicimus, cum jam decimus annus transierit, non tantum aqua illa usque modo manet omnimodis illibata, sed eandem obtinet et gratiam quæcumque fuerit superflua. Cum enim pluribus jam ad remedia postulanti- bus de eodem sacro liquore donaverint (nam et eum multis opem tulisse confirmant), impleto tamen sæpius aqua altera vasculo, talis permanet usque hodie, qualis prima fuerat die. Atque utinam in perpetuum in

Plaise à Dieu qu'on remarque ainsi à jamais dans la communauté de ce bienheureux père, ce qu'on a constaté dans cette eau, je veux dire que l'excellente couleur de sa vie extérieure ne s'altère point, que le goût de ses intentions célestes ne s'affaîsse point, et que la bonne odeur de sa réputation ne s'évanouisse point, et que tous ceux qui seront versés dans cette communauté participent à la grâce dans laquelle le saint a vécu lui-même. Nous ne nous sommes point proposé de raconter aujourd'hui ses vertus, mais seulement d'exciter, autant que nous le pourrons, votre esprit à l'imiter et à le combler de respect. Car si vous ne le voyez plus des yeux du corps, tout ce que, dans le cœur de votre affection pour lui, vous vous représenterez des yeux de l'esprit viendra en aide à nos efforts, et vos propres pensées vous diront tout ce que notre parole est incapable de vous faire entendre. L'Écriture a dit quelque part : « C'est à la fin que la sagesse se montre, » c'est-à-dire, c'est quand la vie du sage est finie qu'on peut la louer. C'est ce qui a fait dire ailleurs au Sage : « Ne louez point un homme vivant, » et ailleurs, « Ne louez personne avant sa mort (*Eccl. XI, 30*), » comme s'il avait voulu dire : Mais louez le Sage quand il sera mort. Si on loue un vivant, les louanges qu'on lui donne l'exposent à la vaine gloire, et, dans la bouche de celui qui les lui donne, elles semblent une flatterie.

6. Mais il y a beaucoup d'utilité à recueillir des louanges qu'on donne à un mort. La première, c'est que celui à qui nous les adressons étant loin de nous, c'est au Dieu qui l'a comblé de ses grâces que nos louanges se rapportent ; en second lieu, comme on ne peut plus soupçonner une pensée

ejusdem beati patris congregatione probetur, quod in liquore fieri perhibetur, ut nec color optimus in exteriori conversatione, nec sapor in cœlesti intentione, nec odor in opinione mutetur, sed eidem gratiæ in qua vir sanctus exstitit, quidquid infunditis conformetur. Neque nunc ipsius proposuimus narrare virtutes, sed ad ejus æmulationem et reverentiam vestras, quantum possumus, erigere mentes. Quem nimirum, etsi corporaliter jam non videtis, spiritaliter quæ de illo dilectionis vestræ corda meditantur adjuvabunt sensus nostri conatus ; et quidquid sermoni meo expedire difficile est, vestra sibi pectora propriis cogitationibus eloquentur. Scriptura quodam loco continet ; sapientia in exitu cernitur ; hoc est dicere, sapientis conversatio in consummationis fine laudatur. Unde et in alio loco : *Ne laudes, inquit, hominem in vita sua, et iterum : Ante mortem ne laudaveris quemquam, tanquam diceret : lauda post mortem. Viventis enim laudibus laudato locus vanæ exultationis offertur, et laudatori maxime nota assentationis affigitur.*

6. Multis enim modis utile est laudare defunctum. Primum quia dum abest cui gratificari laudatione possumus, necesse est, ut ad largitorem gratiæ Deum laus tota referatur. Deinde quia sola virtutis admira-

La louange
des morts est
utile.

de flaterie dans ces louanges, il s'ensuit qu'on n'y voit que l'admiration, des vertus du défunt. Ainsi la louange des morts, dans la sainte assemblée de fidèles, est pleine d'édification, n'expose point leurs vertus à la jactance, et même est de la part de ceux qui sont loués ainsi une sorte d'accusation, puisque les louanges qu'on leur prodigue sont un motif pour ceux qui les entendent, de faire des progrès dans le bien. Je ne crains pas qu'on pense de moi que je parle trop favorablement de notre saint, car sans compter que tout ce que je peux dire de lui est de tout point inférieur à ses vertus, il n'est personne qui ne le regarde comme sien, qui ne le sente comme sien et ne le croie sien. Toutefois, ce n'est pas en m'appuyant sur mon esprit, ni en comptant sur mon éloquence, que j'entreprends de faire le récit de la vie d'un tel homme, car lors même que ce serait un des maîtres de l'éloquence antique qui l'essayerait à ma place, non-seulement son éloquence n'ajouterait rien à la beauté du sujet, mais encore il tomberait accablé par le poids du sujet à traiter. C'est votre amour qui m'excite, c'est votre affection qui me fait oser vous dire quelques mots de lui. D'ailleurs j'aime à croire que mes paroles seront animées par ses vertus, bien que mes ressources oratoires ne s'élèvent pas bien haut, mais, si la parole est humble, les choses sont grandes, et elle se trouvera assaisonnée par l'amour dont vos cœurs sont inondés pour lui.